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Fjernvarmeforsyningen i Struer har rundet 50 år som en billig og miljøvenlig 
forsyning. Nu skal et stort biogasprojekt gøre forsyningen helt CO2-neutral.

Fjernvarmen i Struer fejrer 50 år 
og jagter nye mål

Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Før fjernvarmen kom til Struer i 1959, 
havde hver husstand sin egen opvarm-
ningskilde. 50 år senere er næsten 
hele byen koblet på fjernvarmenet-
tet. Her får de varme, der produceres 
stort set uden brug af fossile brænd-
sler, og som i de kommende år endda 
kan blive yderligere CO2-neutral.

Fjernvarmen har med andre ord gjort 
en forskel i Struer, både for de enkel-
te borgere, for byen som helhed og 
for miljøet. Men Struer Forsyning har 
fortsat ambitioner om at gøre det 
endnu bedre, og helt konkret skal et 
stort biogasprojekt hjælpe den udvik-
ling på vej.

- Vi går efter at blive helt uafhæn-
gige af fossile brændsler ved hjælp 
af biogas, fastslår Struer Forsynings 
direktør, Knud Schousboe, og fortsætter:

- Projektet vil også give os nogle 
andre muligheder som forsyningssel-
skab. Dels er der den kommercielle 
side, hvor vi kan tjene penge til for-
brugerne via salg af el og biogas fra 
anlægget, og dels vil et stort biogas-
anlæg betyde, at den samlede pro-
duktion vil stige en smule. Andelen 
af kraftvarme i forsyningsområdet vil 
derfor øges, og det er alt andet lige 
en fordel, siger han.

Fra 127 til 5.000 forbrugere
Biogasanlægget kan således blive et 
af de historiske pejlemærker, man vil 
se tilbage på om 50 år, når fjernvar-
men i Struer kan fejre 100-års fødsels-
dag. Det vender vi tilbage til, for der 

er allerede sket meget, siden fjernvar-
men første gang kom til Struer.

Da det første fjernvarmenet i byen 
blev grundlagt i 1959, blev besked-
ne 127 borgere koblet på. De blev 
forsynet via den første central i 
Jyllandsgade, Central Øst, som dog 
senere er nedlagt som varmecentral 
og i dag rummer administrationen for 
det samlede Struer Forsyning. I dag 
er der syv centraler, tre er placeret i 
Struer og de resterende er placeret i 
fire oplandsbyer.

Struer Forsyning har nemlig udviklet 
sig til et moderne, kommunalt ejet, 
multiforsyningsselskab, der både 
rummer el, vand og fjernvarmeforsy-
ning. 95 procent af fjernvarmen pro-
duceres på Måbjergværket, der ejes af 

Dong Energy. Her anvendes primært 
affaldsvarme som brændsel mens der 
suppleres op med halm og flis og blot 
tre procent er fossilt brændsel, nemlig 
naturgas. Det er også denne naturgas, 
der efter planen skal erstattes af bio-
gasprojektet.

Gennem det halve århundrede, forsy-
ningen har eksisteret, er forsynings-
området udvidet gradvist, blandt 
andet takket være kommunal varme-
planlægning i slutningen af 80’erne. 
Senest er varmeværket i byen Humlum 
overtaget af Struer Forsyning og 
der opføres i år en central i Vejrum 
Kirkeby, som tilsluttes det samlede 
net. Dermed kan beboerne i to mindre 
omegnsbyer, Vejrumstad og Kirkeby 
gøre, hvad beboerne i Struer begynd-
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Struer Forsyning er i dag et kommunalt multiforsyningsselskab med el, vand og varme. Næste 
store projekt kan blive at få biogassen ind som energikilde. 
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te på for 50 år siden - nemlig at skif-
te deres individuelle oliefyr ud med 
fjernvarmeinstallationer. 

Store biogasplaner
Struer Forsyning udvikler sig således 
stadig, og her i 2009 gælder det nye 
udfordringer, ikke mindst biogaspro-
jektet. 

Konkret er det tanken, at Struer 
Forsyning, i selskab med områdets 
anden varmeforsyning, Vestforsyning, 
skal stå for at etablere og drive det 
store biogasanlæg, der skal place-
res i tilknytning til Måbjergværket. 
Anlægget får navnet ”Måbjerg 
BioEnergy”. 

Samtidig skal der bygges to decen-
trale modtagestationer, så ikke al gyl-
len skal køres til selve biogasanlæg-
get. I stedet kan den pumpes derhen 
i rør. 

Anlægget skal håndtere 450.000 tons 
gylle, 120.000 tons slam og 50.000 
tons biologisk industriaffald om året. 
Det skal omdannes til 18,5 millioner 
m3 biogas og 60.000 tons fibre, som 
kan udnyttes som brændsel.

- Vi vil separere fibrene fra og blot 
sende væsken tilbage til landbruget. 
Fiberfraktionen kan nemlig bruges til 
brændsel på Måbjergværket, og det 
giver en yderligere miljøgevinst i ste-
det for at sende den retur og sprede 
den på markerne. Det er faktisk en 
væsentlig pointe ved den måde, vi vil 
gøre det på, siger Knud Schousboe.

Områdets landmænd har dannet en 
leverandørforening, som har forplig-
tet sig til at levere de 450.000 tons 
gylle i en 20-årig periode. 

Landmændene har en særlig inte-
resse i et biogasanlæg i dette område, 
fordi der i virkeligheden er for mange 
dyr. Et reduktionskrav kan nemlig 
undgås, såfremt gyllen behandles, og 
dermed kan landbruget opretholde 
den nuværende produktion. 

Det samlede projekt løber op i mere 
end 300 millioner kroner og vil i nær-
meste fremtid blive sendt i udbud i 
mindre bidder.
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